
1

Informační kniha

VARNA



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

VARNA

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Varny str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 7
Hospodářství str. 7
Flóra str. 7
Fauna str. 8
Obyvatelstvo str. 8
Jazyky str. 8
Kuchyně str. 9
Pláže str. 11
Časový posun str. 12
Doprava str. 12
Peníze str. 13
Komunikace str. 14
Kriminalita str. 15
Zábava, noční život str. 15
Restaurace str. 15
Voda str. 16
Kontakty na úřady str. 16
Slovníček str. 17
Zdravotní péče str. 18
Nakupování str. 18
Spropitné str. 19
Elektrický proud str. 19
Zajímavá místa str. 20



4

Poznejte to nejlepší z Varny

Burgas
•  poslední týden v srpnu se v Mořských  

zahradách koná folklorní festival
•  bulvár Alexandrovska spojuje sever 

a jih města – při procházce touto ulicí 
poznáte Burgas nejlépe

Rilský klášter
•  nejpůsobivější památník 

z doby bulharského 
národního obrození

•  mezi nejvzácnější 
pamětihodnosti kláštera 
patří Chreljova věž, kostel 
Zrození Panny Marie 
a knihovna s více než 
16 000 svazky

•  od roku 1983 na seznamu 
světového kulturního 
dědictví UNESCO

Varna
•  přímořské letovisko se spoustou 

historických budov, muzeí a galerií
•  nejznámější pamětihodností je katedrála 

Nanebevzetí Panny Marie z 19. století, kde 
si můžete prohlédnout biskupský stolec, 
zajímavé nástěnné malby a barevné sklo

Nessebar
•  jedno z nejstarších měst Evropy se 

středověkými kostely
•  stará čtvrť ležící na poloostrově 

Nessebar je spojena s pevninou úzkým 
pásem země

•  od roku 1983 na seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO

Kamenný les
•  přírodní kamenné pilíře dosahují 

výšky až dvanácti metrů
•  údajně vznikly před padesáti 

miliony let, kdy byly součástí 
mořského dna

Balčik
•  hlavním místem je palác, který byl letní 

rezidencí rumunské královny Marie
•  park kolem paláce je imitací známého 

krétského labyrintu
•  botanická zahrada, kde naleznete asi  

3 000 druhů rostlin včetně kaktusů



5

Státní zřízení

Bulharsko, celým názvem Bulharská republika, je unitární stát a parlamentní republika,  stát 
rozkládající se v jihovýchodní Evropě, na Balkánském poloostrově. V zemi je významná 
turecká a romská menšina.Varenská oblast leží na severovýchodě země, u pobřeží Černého 
moře. Její území je mírně vlnité, přesto zde existují úrodná údolí několika řek ale i hor.

Historie

Dnešní území Bulharska bylo obydleno v letech 3500 př. n. l. Thráky. Thrákové byli známí 
jako výborní gladiátoři. Kromě skvělého uplatnění v armádách také pěstovali vlastní pšenici, 
ječmen, žito a proso. Archeologové našli mnoho pozůstatků thráckých hrobů a chrámů 
v blízkosti vesnic Starosel, Mezek, Preperikon a Alexandrovo.

Thrákové začali kolonizovat území kolem Černého moře. Mezi nejznámější kolonizovaná 
území patří Apollonia (dnešní Sozopol), Anhialo (Pomorie), Mesembria (Nessebar), Odessos 
(Varna) a Dionysopolis (Balčik). Všechna tato místa jsou plná archeologických památek. 
Když padla Římská říše, zažívalo území střídavě nájezdy Gothů, Hunů, Bulharů a Avarů. 
Kontrolu nad regionem nakonec převzali Bulhaři. Bulharský jazyk, kultura a náboženství se 
však nedochovaly a byly nahrazeny slovanským jazykem a křesťanstvím.

V roce 865 konvertoval Boris I. k ortodoxnímu křesťanství. Bulharské království se stalo 
velice významným a hrálo důležitou roli v politice, ekonomice i kultuře Balkánu. V této době 
zažívala země období neobyčejně velkého rozkvětu. Hlavním městem království bylo Veliko 
Tarnovo a dodnes zde můžeme nalézt historické centrum, hrad, množství kostelů a spoustu 
dalších památek.



6

V roce 1396 zemi dobyli otomanští Turci a Bulharsko se tak stalo až do roku 1878 tureckou 
provincií. Po skončení války Ruska s Tureckem bylo Turecko přinuceno udělit Bulharsku 
nezávislost.

V 1. balkánské válce, která se odehrála v letech 1912–1913, bojovalo Bulharsko společně 
s ostatními členy Balkánské ligy a vítězstvím získalo část Makedonie. Ve 2. balkánské válce 
(červen–srpen 1913) však prohrálo a dobyté území ztratilo. Když nadešla 1. světová válka, 
přidalo se Bulharsko na stranu Německa v naději, že dostane ztracenou Makedonii zpět. 
Po druhé prohře nakonec vládnoucí Ferdinand abdikoval ve prospěch svého syna.
I během 2. světové války se postavilo Bulharsko na stranu Německa. V roce 1944 bylo 
obsazeno Ruskem a v srpnu téhož roku zde byla ustanovena komunistická vláda vedená 
Kimonem Georgievem. V březnu 2004 vstoupilo Bulharsko do NATO a 1. 1. 2007 se stalo 
členem Evropské unie.

Geografie

Bulharsko sousedí s pěti zeměmi. Na severu s Rumunskem, na západě se Srbskem 
a Makedonií, na jihu s Řeckem, na jihovýchodě s Tureckem a východní hranici tvoří vody 
Černého moře.

Bulharsko je země plná krásných pláží, ale i horských masivů a údolí. Střed země protíná 
od západu na východ pohoří Stará Planina. Směrem na jih od hlavního města se nachází 
horský masiv Vitoša. Jihozápad Bulharska je také hornatý. Nachází se zde mohutný horský 
masiv s pohořím Rila a nejvyšší horou Balkánského poloostrova Musala měřící 2 925 m. 
Severním směrem leží Dolnodunajská nížina a jižním Hornothrácká nížina.



7

Klimatické podmínky

Bulharsko má mírné kontinentální klima. Jeho obyvatelé si užívají horké léto a dlouhý 
prosluněný podzim, který střídá chladnější zima.

Hospodářství

Mezi hlavní odvětví patří strojírenství, elektrotechnika, potravinářský, chemický a textilní 
průmysl. V oblasti zemědělství převažuje rostlinná výroba, která se zaměřuje především 
na pěstování kukuřice a pšenice. Pěstuje se i tabák, bavlna, zelenina a ovoce. Speciálním 
odvětvím je pěstování růží pro kosmetický průmysl. Významnou roli má také mořský rybolov 
a chov ovcí. Veliký přínos pro Bulharsko znamená také turismus – letní i zimní.

Flóra

Díky třem typům podnebí má Bulharsko neobyčejně odlišnou flóru. Až třetinu země pokrývají 
jehličnaté stromy, jako korsická, makedonská, skotská a bílá borovice, jedle, smrk a jalovec. 
Ty najdete zejména v horách na Pirinu, v Rile a v západních Rodopech. Na Staré Planině, 
Stredne Gore a Strandže rostou duby, buky, jilmy, habry, lísky a lípy. V pohořích Rila, Pirin 
a Rodopy rostou také bylinky a houby včetně druhů, které ve zbytku Evropy dávno vyhynuly.



8

Fauna

V Bulharsku je hojně zastoupené hlavně ptactvo. Na jaře zde hnízdí většina evropských 
druhů a na podzim tudy vede migrační cesta pro 400 asijských druhů ptáků. V Rodopech 
žije rorýs šedohnědý, břehule skalní, potápka břichatá a zedníček skalní. V jeskyních mají 
úkryt netopýři. Výšky obývají orli, jestřábi, sokoli, supi, čápi nebo drozdi. Ještě mnohem více 
ptactva žije na Černomořském pobřeží a u jezera Srebarna. Bulharská fauna zahrnuje také 
více než 50 druhů plazů, savců a přes tisíc druhů motýlů a můr. V horských oblastech žijí 
medvědi, divoká prasata, divoké kočky, lišky a jezevci.

Obyvatelstvo

Bulharsko má kolem 7,5 milionu obyvatel, z toho tvoří zhruba 10 % Turci a 5 % Romové. 
Zvláštností je vyjadřování souhlasu a nesouhlasu pomocí gest – Bulhaři vyjadřují nesouhlas 
přitakáním a naopak.

Jazyky

Národním jazykem je bulharština. V turistických oblastech se běžně domluvíte anglicky, 
německy, rusky i francouzsky.



9

Kuchyně – jídla

Bulhaři milují jídlo a jejich kuchyně je velice chutná a pestrá. Až budete vybírat restauraci, 
řiďte se podle toho, kam chodí místní obyvatelé. Bulhaři často vaří musaku, kebab a bjurek – 
jídla, která přinesli do Bulharska Řekové a Turci. Jako aperitiv volí Bulhaři rakiji – pálenku ze 
švestek, hroznů nebo meruněk. Rakije dobře připraví váš žaludek na velké a tučné porce. 
Oblíbený je také likér Mastika, který se dělá z anýzu.

Typická jídla
Šopský salát
Oblíbeným lehkým předkrmem je šopský salát, který se dělá z rajčat, paprik, okurek, cibule 
a balkánského sýra.
Tarator
V horku Bulhaři rádi volí studenou polévku tarator, která se připravuje z bílého jogurtu, 
česneku, okurky a kopru.
Banica
Rolka z listového těsta, která se plní nejrůznějšími náplněmi a sype ovčím sýrem.
Kavarma
Dušené kuřecí, vepřové nebo jehněčí maso se zeleninou a houbami. 
Džuveč
Masitý pokrm pečený s bramborami a zeleninou.
Bajalda
Bajalda je původem turecké jídlo. Jsou to lilky plněné rajčaty a mletým masem.
Skumrija
Grilovaná makrela.



10

Caca
Malé pražené rybičky.
Kifla
Malý rohlík z jemně sladkého těsta plněný marmeládou nebo sýrem.
Poničky
Smažené kousky těsta podobné koblihám.
Bob čorba
Fazolová polévka.
Škembe čorba
Dršťková polévka.
Mlečna salata
Hutnější podoba taratoru (studené okurkové polévky).
Lukanka, sudžuk, nadenica
Kořeněné klobásy.
Kebabčeta
Kousky mletého masa – čevapčiči. Většinou se jedná o směs jehněčího, vepřového a telecího.
Kjufte
Masová směs podobná našemu karbanátku.
Sirene po šopsky
Ovčí sýr s rajčaty a vejci zapékaný v hliněné nádobě.
Carevica
Kukuřičný klas.
Fustutsi
Pražené ořechy.
Semki
Slunečnicová semena.
Lokum
Turecký med.
Sladoled
Zmrzlina.

Kuchyně – nápoje

Dimjat, Traminer, Chardonnay
Lehká vína, která se podávají k rybě.
Cabernet, Mavrud, Melnik, Merlot
Silná vína, která se hodí k masu.
Astika, Zagorka, Kamenitza
Nejznámější značky piva.
Turska
Silná turecká předem oslazená káva.



11

Pláže

Jedny z nejkrásnějších písečných pláží najdete v Obzoru, nebo v oblasti Sv. Konstantin. 
Určitě nevynechejte ani návštěvu známých Zlatých písků, kde je i lunapark, celá řada 
restaurací a obchodů. Vůbec nejkrásnější je pak několik kilometrů dlouhá písečná pláž  
v Albeně.



12

Časový posun

O hodinu více než v České republice.

Doprava – taxi

Vozy taxislužby poznáte jednoduše podle žluté barvy. Svá stanoviště mají označena tabulí 
s nápisem Taxi. Vůz si ale můžete běžně zastavit také přímo na ulici. Taxislužbu vám objedná 
i každá hotelová recepce. Vozy mají taxametry, a protože některé trasy mají stanoveny pevné 
tarify, řidič vám může na požádání sdělit cenu předem. Na okně má řidič vypsanou cenu 
za 1 km – denní a noční taxu.

Doprava – autobusy

Doprava ve Varně disponuje několika autobusovými linkami. Jízdenky se kupují při nástupu 
u průvodce nebo řidiče. Směr jízdy bývá obvykle vyznačen přímo na zastávce nebo na čelní 
straně autobusu.



13

Doprava – pronájem automobilů

V letoviscích si můžete půjčit vůz v několika různých autopůjčovnách. Doporučujeme, abyste 
si vždy pečlivě přečetli smluvní podmínky, zejména pak s ohledem na pojištění vozidla. 
Některé cenové nabídky totiž neobsahují daně a další poplatky, které se vám pak připočítají 
do výsledné ceny pronájmu. S půjčením vozu vám rád poradí váš průvodce. Čerpací stanice 
stojí podél hlavních silnic a velké množství stanic se nachází také u dálnice.

§ Doprava – předpisy

Pokud se rozhodnete půjčit si v Bulharsku automobil, doporučujeme vám seznámit se 
s dopravními předpisy a respektovat je. Pokuty za přestupky bývají vysoké.

•  Nejvyšší povolená rychlost v obci je 50 km/h
•  Nejvyšší povolená rychlost mimo obec je 70–90 km/h
•  Nejvyšší povolená rychlost na dálnici je 100–120 km/h (Nižší hranice platí pro řidiče s praxí 

méně než 2 roky.)
•  Použití bezpečnostních pásů je povinné na všech sedadlech i v obci.
•  Použití bezpečnostní přilby je povinné pro všechny motocyklisty.

Pokuty může policie účtovat na místě. Dávejte si pozor při parkování vozidla ve větších 
městech. V případě nesprávného parkování podstupujete riziko odtažení vozu, jehož 
opětovné získání je velmi nákladné.

Peníze – měna

Měnou je leva, která je svázáno s eurem, kurz 1 € = cca 1,93 leva.

BANK Peníze – směnárny, banky
Banky
Otevírací doba bank je zpravidla od pondělí do pátku od 9.00 do 13.00 hodin  
a od 14.00 do 17.00 hodin, v sobotu a v neděli je zavřeno. V bance za výměnu peněz 
nebudete platit žádný poplatek. Minimální částka, kterou musíte vyměnit, činí 50 €. Budete 
potřebovat doklad totožnosti. Pokud chcete vyměnit menší obnos peněz, budete muset 
navštívit směnárnu.



14

Směnárny
V turistických oblastech se nachází celá řada směnáren. Je dobré porovnat si v jednotlivých 
směnárnách kurzy. Zvýšené opatrnosti je třeba dbát ve směnárnách na ulicích. Nejlépe 
uděláte, když si vyměníte peníze v bance nebo v hotelové směnárně. 
V žádném případě nevyměňujte peníze na ulici, můžete narazit na podvodníky!

Komunikace – pošta

Většina pošt má otevřeno od pondělí do soboty od 8.00 do 18.00 hodin.

Komunikace – telefonování

Pro mezinárodní hovory zvolte předčíslí +420 pro Českou republiku nebo +421 pro 
Slovenskou republiku a nakonec číslo volané ústředny bez nuly. Pokud má Praha telefonní 
číslo 222 333 444, z Bulharska budete volat následovně: +420 222 333 444.
Všichni mobilní operátoři v České republice poskytují v Bulharsku roaming. Ze svého mobilu 
můžete bez problému volat na bulharská telefonní čísla. Volá se za stejné ceny jako u nás. 
Před odjezdem do Bulharska si však potřebné informace ohledně roamingu u operátora 
zkontrolujte.



15

Komunikace – internet

V dnešní době většina hotelu poskytuje připojení Wi-Fi. Někde však za poplatek. 
Internet je tedy k dispozici, někdy však v souvislosti s přírodními podmínkami se může 
rychlost sítě omezit.

Kriminalita – krádeže

Doporučujeme nenosit na pláž cenné věci. Veškeré doklady, šperky a finanční prostředky si 
raději uložte do trezoru, který si můžete za poplatek pronajmout na recepci hotelu.

Kriminalita – trezory

Pokud s sebou vezete větší finanční obnos nebo cennosti, můžete si je uložit v hotelovém 
trezoru, který bývá přímo na pokoji.

Kriminalita – zavazadla

Jestliže se vaše zavazadlo v průběhu přepravy poškodí, je nutné kontaktovat leteckou 
společnost a škodu nahlásit nejpozději do 7 dnů. Pokud tak neučiníte, náhradu škody 
nedostanete.

Zábava, noční život

V Bulharsku vás čekají kluby, diskotéky, karaoke bary a kavárny.

Restaurace

Bulharská kuchyně je velice chutná a pestrá. Doporučujeme vám, abyste se při výběru 
restaurace řídili podle toho, kam chodí místní obyvatelé.



16

Voda

Voda z vodovodní sítě je nezávadná, přesto raději konzumujte vodu balenou. Kvalitní pitnou 
vodu koupíte v každém obchodě s potravinami a supermarketu.

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky
blvd. Janko Sakazov 9, 1504 Sofia 
tel.: 00359 2 946 11 11, 2 946 11 10
fax: 00359 2 946 18 00

Velvyslanectví Slovenské republiky
blvd. Janko Sakazov 9, 1504 Sofia 
tel.: 00359 2 942 92 10
fax: 00359 2 942 92 35

Konzulát ČR
Cani Ginčev 24, 9002 Varna, BR 
tel.: 00359 526 417 75
fax: 00359 526 417 74 
mobil: 00359 887 648 029 
tel.: 00359 525 006 26 – pohotovostní telefon pro případy nouze českých občanů a volání 
v nočních hodinách
e-mail: varna@honorary.mzv.cz 
působnost úřadu: oblast (kraj) Dobrič, Varna, Burgas (přímořské oblasti)
provozní hodiny úřadu: úterý a čtvrtek 14.00–16.00 hodin

Konzulát ČR v Burgasu (červenec, srpen)
Hotel Bulgaria, ul. Alexandrovska 21, 8000 Burgas 
tel.: 00359 5 684 26 10, 00359 5 684 28 20 
fax: 00359 5 684 15 01, 00359 5 684 12 91



17

Slovníček

Bulharsky Česky
Dóbar den Dobrý den
Dobró útro Dobré jitro
Dóbar véčer Dobrý večer
Léka nóšt Dobrou noc
Sbógom Sbohem
Mólja Prosím
Izvinětě Promiňte
Kolko Kolik
Njama zašto Není zač
Kak stě? Jak se máte?
Kakvo stava? Co se děje?

Bulharsky Česky
Zdravěj Ahoj
Imatě li… Máte…
Blagodarjá / Mersi Děkuji
Ně vi razbiram Nerozumím
Kolko e časat? Kolik je hodin?
Mnogo e skapo To je moc drahé
Smetkata, molja Účet, prosím
Dajte mi…molja Dejte mi… prosím
Pušeneto zabraněno Zákaz kouření
Vchod svoboden Vstup zdarma

V hotelu
Bulharsky Česky
Staja Pokoj
Leglo Postel
Košarka Postýlka
Čaršaf Prostěradlo

Bulharsky Česky
Baňa Koupelna
Duš Sprcha
Krpa Ručník

Dny v týdnu
Bulharsky Česky
Ponědělnik Pondělí
Vtornik Úterý
Srjada Středa
Četvartak Čtvrtek

Bulharsky Česky
Petak Pátek
Sabota Sobota
Nedelja Neděle



18

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo linku 
asistenční služby EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na 
telefonním čísle +420 221 860 606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře.  
Na základě podmínek sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené 
s ošetřením uhradí. Pokud máte cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, 
postupujte dle jejích pokynů.

Lékárny
Otevírací doba ve všední dny je od 9.00 do 13.00 a od 16.00 do 20.00 hodin.

Nakupování – suvenýry

Výšivky
Staré tetičky je prodávají běžně na ulici.

Keramika
Ručně malované nádobí, talíře, slánky nebo sklenky na víno.

Bižuterie
Ručně vyráběné stříbrné šperky.

Potraviny
Sýr Kaškaval nebo Sirenie, hovězí sušená šunka Pršut, salám Sudžuk, koření Šarena sol.

Nápoje
Brandy, vynikající bílé a červené víno a mastika (anýzová pálenka).

Nakupování – obchody

Potraviny i dárky můžete zakoupit v mnoha obchodech. Obvyklé otevírací doby jsou 
od pondělí do neděle od 7.00 do 24.00 hodin.



19

Nakupování – trhy

Na trhu se běžně o ceně smlouvá.

Spropitné

V Bulharsku je běžným zvykem dávat spropitné. V restauracích se většinou dává 5–10 % 
z placené částky. Spropitné se dává také pokojským, recepčním, řidičům autobusů 
a průvodcům.

Elektrický proud

Napětí v elektrické síti je 220 V. Zásuvky jsou stejné jako u nás.



20

Zajímavá místa
Sofie
Historie hlavního města Bulharska sahá až k římskému městu Serdica. Na zdejších 
historických budovách byste to ale snad ani nepoznali. Na první pohled vás Sofie  
asi nezaujme. Pokud ale navštívíte historické centrum, objevíte skutečný poklad. 
Nejkrásnější památky najdete v oblasti bulvárů Evlogiho Georgieva, Christa Boteva,  
Vasila Levského a bulváru Slivnica. Navštívit můžete katedrály, kostely, kláštery i místní 
obchodní centrum. 

Moderní centrum je naopak architektonický div. Určitě vás zaujme Národní palác kultury z 80. 
let 20. století, pěší zóna s památníkem 1 300 let Bulharska nebo obchodní centrum Vitoša. 
Při návštěvě Sofie nevynechejte největší trh Ženski pazar. Je otevřen každý den od rána 
do večera a pořídíte tam potraviny, oblečení, řemeslné výrobky, starožitnosti a samozřejmě 
širokou škálu suvenýrů.

Pohoří Rila
Jižně od Sofie leží pohoří Rila – oblast s divokými výšinami a přilehlými plodnými údolími. 
Národní park Rila byl založen v roce 1992 a zaujímá téměř polovinu pohoří. Nabízí spoustu 
turistických tras.



21

Rilský klášter
Jedná se o jeden z nejznámějších bulharských klášterů, věhlasný jak pro svou architekturu, 
tak horskou polohu. Název nese po poustevníkovi sv. Ivanu Rilském, který v tamních 
jeskyních hledal v 10. století samotu. Samotný klášter byl založen v roce 1335 a během 
18. století byl drancován. Před započetím oprav celá stavba v roce 1833 vyhořela. Oprava 
kláštera s veřejnou sbírkou byla prezentována jako náboženská a vlastenecká povinnost. 
Mistři uměleckých oborů jako Aleksij Rilec a Pavel Milenkov nabídli své služby zdarma 
a práce postupně pokračovaly během 19. století. Východní křídlo postavené až v roce 1961 
slouží k vystavování klášterních klenotů. Tato nejznámější církevní památka Bulharska je 
zapsána na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 

Melnik
Melnik je nejoblíbenější město v jižním Pirinu. Proslavilo se výrobou silného červeného vína. 
Obdivovat lze impozantní domy a okolní přírodu. Na počátku balkánské války zde bylo 
postaveno vězení, které dnes slouží jako útulný hotel. 

Veliko Tarnovo
Na svazích naskládané domy vypadají, jako by chtěly skočit do propasti, která rozděluje 
město na jednotlivé čtvrti. Středověká opevnění obepínají masiv Carevec, což dodává místu 
dramatický nádech. Město ale není osamělým klenotem, protože v kopcích a údolích okolo 
Tarnova se nachází několik klášterů a malých městeček založených také v období druhého 
království. Někdy za letních nocí osvětlí ohromné reflektory celý masiv Carevce a přitom 
hraje strhující hudba. Hra světel a zvuků, která má vyprávět historii Carevce, je fantastickou 
podívanou.



22

Sredna Gora a Údolí růží
Sredna Gora je protknutá údolími s několika nejstaršími vesnicemi v Bulharsku, které prosluly 
folklorními a revolucionářskými tradicemi. Mezi Srednou Gorou a Balkánským pohořím leží 
Údolí růží, pojmenované podle plantáží růží, kterým tato oblast vděčí za své bohatství. Údolí 
je nejkrásnější v květnu, kdy vrcholí sezona a růže se trhají.

Koprivštica
Jedná se o místo, kde začalo nešťastné dubnové povstání v roce 1876, a najdete zde nejhezčí 
ukázky bulharské architektury 19. století. Koprivštický národní hudební festival, ohromné 
shromáždění muzikantů z celé země, se koná na kopci za městem každých pět let.

Stara Zagora
„Staré město za horami“ je osada ve východní části Sredne Gory. Počátky jejího osídlení 
sahají až sedm tisíc let do minulosti a najdete zde jeden z nejúžasnějších archeologických 
pokladů Bulharska – 7 500 let stará neolitická obydlí.

Rodopy a Thrácká nížina
Úrodná planina mezi Srednou Gorou a pohořím Rodopy byla srdcem Thrácie a místem, 
které přitahovalo dobyvatele, jakými byli Filip Makedonský a Římané, jejichž pozůstatky 
nadále zůstávají v působivých zříceninách Plovdivu. Bulharská legenda vypráví, že když Bůh 
rozděloval svět různým národům, zapomněl na Bulhary. Až když se Bulhaři ohradili, Bůh 
odpověděl: „Už mi nic nezbylo, ale protože jste lidé pracovití, dám vám část ráje.“



23

Plovdiv
Plovdiv je druhé největší město v zemi 
a jedno z nejatraktivnějších a nejživějších 
center, které pravděpodobně předčí i Sofii. 
Stará část Plovdivu se rozkládá na třech 
pahorcích a tvoří ji dlážděné kopcovité 
ulice s panskými sídly s arkýři a většina 
jich je prohlášena za architektonicko-
historickou rezervaci. Při toulkách městem 
narazíte na stopy historie sahající od časů 
thráckého osídlení přes římskou a tureckou 
éru až k období národního obrození. Antický 
amfiteátr, který nechal v Plovdivu vystavět 
ve 2. století Marcus Aurelius, dodnes slouží 
jako divadlo pro 3 000 diváků.

Bačkovský klášter
Tento druhý největší bulharský klášter byl stejně jako Rilský vyhlášen za kulturní dědictví 
UNESCO. Byl založen roku 1083 dvěma gregoriány, kteří sloužili Byzantské říši.

Varna
Před šesti tisíci lety žili v zálivu kolem Varny šikovní dělníci zpracovávající zlato a měď a jejich 
thráčtí potomci pak záliv pokryli mohylami. Varna ale začala být důležitým přístavem až 
od roku 585 př. n. l. Tehdy se tu usadila skupina Miléťanů, kteří zde založili řecký městský 
stát Odyssos. Nejlepší léta zažívalo město ve 2. a 3. století, kdy se stalo pro římskou provincii 
Moesia nejdůležitějším přístupem k moři. Bylo to rušné místo, kde se setkávala a mísila řecká 
kultura s thráckou. V roce 586 město zničili Avaři, ale znovu je vybudovali Slované (ti mají 
pravděpodobně na svědomí jeho přejmenování na Varna – „Ta černá“). I nadále to však byl 
největší přístav v kraji a důležitá zastávka na pravidelných cestách byzantských flotil k Dunaji. 
Pod vládou Turků důležitost Varny upadla, ale v 19. století se město vzchopilo a stalo se opět 
důležitým obchodním centrem. Populace Bulharů, Řeků, Turků a Gagauzů (turecky mluvící 
křesťané) z Varny udělala jedno z nejkosmopolitnějších měst na pobřeží.



24

Katedrála Nanebevzetí Matky Boží
Postavena byla v roce 1886 po vzoru petrohradské katedrály. Uvnitř se nachází nádherný 
ikonostas a biskupská stolice podepřená párem velkolepých okřídlených panterů.

Archeologické muzeum
Jedno z nejvýznamnějších v Bulharsku. Sídlí v novorenesančním paláci z 19. století. V rámci 
různorodých výstav je tu prezentováno na 50 000 exponátů, mimo jiné také nejstarší zlaté 
šperky světa.



25

Římské veřejné lázně
Jedná se o rozlehlý komplex, který byl postaven na konci druhého století. Každodenní 
návštěva lázní byla důležitou součástí společenského života. Tyto sály sloužily zároveň 
jako místa konání atletických závodů. Přilehlý kostel Svatý Atanáš je klasickou ukázkou 
architektury období národního obrození. Uvnitř přepychového kostela se nalézají ikony 
s původními řeckými nápisy, což je dost neobvyklé, protože v mnoha jiných kostelech byly 
poté, co se vlády ujali Bulhaři, seškrabány.

Etnografické muzeum
Prezentovány tu jsou obytné prostory a dílny s originálním mobiliářem, kroje, šperky i ruční 
umělecké práce.

Mořské zahrady
Na konci 19. století je založil český botanik Anton Novák, údajně po vzoru barokních 
paláců Belvedere a Schönbrunn ve Vídni. V západní části parku najdete námořní muzeum 
a akvárium, ve východní části delfinárium, zoo a národněhistorické muzeum.

Palác Evksinograd
Palác byl postaven princem Alexandrem Batenberským v roce 1882. Po více než sto let 
nocovali v zámku evropští političtí prominenti.

Sveti Konstantin
Nejstarší lázeňské a rekreační letovisko v Bulharsku. 

Kamenný les
Cca 18 kilometrů na západ od Varny se po obou stranách silnice táhne pustá buš přerušená 
spoustou zvláštních kamenných sloupů dosahujících až do výšky 7 metrů. Tyto útvary vznikly 
asi před 50 miliony lety, kdy se postupně spojovaly úlomky dvou křídových vrstev. Jedná se 
o proces obdobný vzniku stalaktitů.

Klášter Aladža
Klášter najdete 4 kilometry jihozápadně od Zlatých Písků. Tvoří ho zbytek komůrek 
a komnat vytesaných do útesů. Jeskyně na západě byly během doby kamenné  
obývány lidmi a v dobách temného středověku sloužily jako bezpečná útočiště.  
Křesťanský kostel tu pravděpodobně vznikl už v 5. století, ale samotný klášter zřejmě  
až ve 13. století.

Albena
Hotely v Albeně připomínají pyramidu ze schodů a právě tento typ architektury toto místo 
výrazně odlišuje od ostatních letovisek v Bulharsku. Od roku 1995 byly místní pláže již 
několikrát vyznamenány modrou vlajkou – potvrzením kvality, kterým se může pyšnit jen 
několik pláží v Evropě.



26

Balčik
Město bylo založeno v 6. století př. n. l. a bylo útočištěm řeckých kupců a důležitým vinařským 
centrem. Zdejší atrakcí je letní sídlo rumunské královny Marie.

Obzor
Město znali již Řekové. Říkali mu Heliopolis neboli Město slunce. Největší rozkvět zažilo 
město v období Římanů a stalo se opevněným obchodním sídlem.

Svetý Vlas
Malé prázdninové městečko, které se díky nedalekému pohoří Balkán a blízkosti moře může 
pyšnit nejzdravějším ovzduším na celém Balkánském poloostrově.

Slunečné pobřeží
Největší letovisko na pobřeží Černého moře. Osm kilometrů dlouhou půlkruhovitou pláž 
obklopují hotely, kavárny a restaurace, najdete tu divadlo pod širým nebem, aquapark 
a nespočet obchodů. Dříve než na Slunečném pobřeží mohlo vzniknout prázdninové 
centrum, musela zmizet spousta hadů, kterým se ve vyhřátém písku na pobřeží dobře dařilo. 
Rolníci odchytili 5 000 ježků, které v nákladních autech přivezli na pobřeží. Pichlavá zvířátka 
vyhubila zmije a slepýše během několika týdnů.



27

Nessebar
Nessebar (starodávná Mesembria) býval v dobách řeckých a římských prosperujícím 
přístavem, ale největšího rozmachu se dočkal na počátku byzantské éry. Během turecké 
nadvlády tu i nadále zůstalo řecké biskupství a město bylo i důležitým centrem řecké kultury. 
Proto se tu také zachovalo tolik středověkých kostelů.

Až se budete blížit k poloostrovu, budete míjet starý dřevěný mlýn. Podobných bývalo kdysi 
v každém pobřežním městě tucet. Před vámi pak budou vystupovat masivní hradby, které 
ve starověku město chránily. Jako základ pro zdivo a cihlové stěny z dob Římanů a Byzantinců 
posloužily bloky původního řeckého opevnění ze 4. stol. př. n. l. Hned za branou se nachází 
archeologické muzeum. Uvnitř najdete zajímavou sbírku děkovných plaket, náhrobků, mincí 
a dalších důkazů o nessebarské minulosti. Mezi další exponáty patří keramika dovezená 
z Řecka, zlaté šperky a ikony. 

Nessebarské kostely jsou výsledkem tří vln výstavby – období byzantské vlády a prvního 
a druhého bulharského království. Za návštěvu rozhodně stojí kostel Krista Pantokratora, 
kostel sv. Jana Křtitele, kostel Spasitele, kostel Archanděla Michaela a Gabriela, kostel 
Světa Paraskeva, kostel Světa Bogorodica a rozpadlý Starý metropolitní kostel. Ten byl 
postaven v 5. století a právě tady sloužili mši biskupové v dobách největšího rozkvětu 
městského státu. Nový metropolitní kostel, známý též jako Sveti Stefan, byl založen  
v 10. století a v 15. století zcela nahradil Starý metropolitní kostel. Většina fresek, které jsou 
tam dnes k vidění, pochází ze 16. století.

Pomorie
Od Nessebaru směrem přes Aheloi se táhne silnice kolem solivarů obklopujících Pomorijské 
jezero. Jedná se o jeden z největších bulharských zdrojů soli a jsou tu i proslulé léčebné 
bahenní koupele. Na poloostrově vedle jezera leží Pomorie. Kdyby město nebylo v roce 
1906 zničeno požárem, pravděpodobně by se velice podobalo Nessebaru. Starověký 
předchůdce Pomorie, Anchialos, byl založen Apolloňany. Město zbohatlo na vývozu soli 
a vína a v dobách Římanů se stalo exkluzivními lázněmi. Sanatorium na břehu jezera hraje 



28

v místní ekonomice stále důležitou roli, stejně jako další místní specialita – aromatické suché 
víno Pomoriiski Dimjat.

Jezera kolem Burgasu
Na půli cesty mezi Pomoriem a Burgasem vede silnice kolem největší a ekologicky nejdůležitější 
zásobárny vody v Bulharsku, kterou je Atanasovsko jezero. Tato deset kilometrů dlouhá 
mělká vodní plocha je často navštěvována více než 300 druhy ptáků a je tu možné spatřit 
i vzácné druhy, jako např. pelikána, sluku či kormorána.

Burgas
Burgas je atraktivní město, jehož centrum je příjemně uhlazené a k turistům přátelské 
a přívětivé. Procházku můžete zahájit na náměstí u katedrály Cyrila a Metoděje, která je díky 
svým kupolím a vysokým věžím vidět už z daleka. U ní se nachází etnografické muzeum. 
Po několika minutách chůze směrem na jih objevíte budovy s dalšími třemi sbírkami – 
městské, historické a archeologické muzeum. Zajímáte-li se o ikony, navštivte kostel Matky 
Boží. Hned na rohu se nachází také arménský kostel zdobený orientálními koberci. Směrem 
k pobřeží dojdete do Mořského parku, zelené plochy s krásně upravenými květinovými 
záhony, starými stromy a nádhernou městskou pláží.

Sozopol
Od počátku minulého století dávala tomuto malému rybářskému přístavu přednost bulharská 
literární a umělecká smetánka, proto se místu přezdívá „město malířů a rybářů“. Okouzlující 
domy z 19. století na skalnatém mysu, dvě pěkné pláže, desítky barů a restaurací a živá 
promenáda, to je dnešní Sozopol. Prvních deset dní v září hostí Sozopol umělecký festival 
Apollonia – festival vážné hudby, jazzu, divadla a poezie. Během celého léta se pod otevřeným 
nebem konají koncerty populární hudby.

Sozopol je rozdělen na dvě části – na staré město na poloostrově a na moderní oblast 
Charmanite na pevnině. Navštívit můžete např. kostel Sveti Zosim, uctívající svého 
patrona námořníků, nebo kostel sv. Cyrila a Metoděje, který je během festivalu využíván 
jako koncertní sál. Naproti kostelu sídlí sozopolská městská knihovna, jež tvoří jevištní 
pozadí dočasného amfiteátru stavěného pro potřeby festivalu. Za knihovnou je schované 
archeologické muzeum s rozsáhlou sbírkou antických amfor a řeckého nádobí. Po starém 
městě je rozptýleno i několik kaplí ve tvaru přístřešku. 

Primorsko
Známé a vyhledávané rekreační středisko. Rozkládá se okolo širokého zálivu, který letovisko 
chrání před větrem a nepříznivými mořskými vlivy. Pláž je široká s jemným zlatavým pískem, 
vstup do vody pozvolný. Je zde i nudistická pláž. 

Strandža
Je to úchvatná krajina nedotčených lesů plných buků, olší, jilmů a dubů. Oblast rovin a kopců 
je přerušována příkopovými propadlinami a zavlažována řekami Ropotamo a Veleka.


